PROCEDIMENTOS E CRONOGRAMA DE MATRÍCULA DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA
OFERTA DE CURSOS DA MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (EaD) - EDITAL PROGRAD N°

032/2024

A Superintendência de Registro das Atividades Acadêmicas (SURAC), da Universidade Federal

do Recôncavo da Bahia (UFRB), no uso de suas atribuições vem, através deste, INCLUIR o

Cronograma da 6ª Chamada e Cadastro Reserva aptos a confirmar matrícula do processo seletivo

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 2025, que passa a viger como se segue:

4. DO CRONOGRAMA DE MATRÍCULA

EVENTO PERÍODO

Publicação da 6ª Chamada 21/08/2025

PRÉ-MATRÍCULA dos(as) candidatos(as) Convocado(a) 21/08/2025 a 26/08/2025

Resultado Preliminar das Aferições (Pré-matrícula) 28/08/2025

Envio das correções das pendências por parte dos(as) Candidatos(as) 28/08/2025 a 31/08/2025

Resultado FINAL das Aferições (Pré-Matrícula) 02/09/2025

Interposição de Recurso contra indeferimento nas Aferições de Renda,
Heteroidentificação ou Quilombola

02/09/2025 a 03/09/2025

Resultado da Interposição de Recurso contra indeferimento nas Aferições de
Renda, Heteroidentificação ou Quilombola

05/09/2025

CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA 10/09/2025 a 16/09/2025

INÍCIO DAS AULAS 22/09/2025

 2ª Publicação dos Cadastro Reserva aptos a Confirmar a Matrícula da 4ª
chamada

22/08/2025

Confirmação de Matrícula dos Cadastro Reserva da 4ª chamada 26/08/2025 a 01/09/2025

INÍCIO DAS AULA dos Cadastro Reserva da 4ª chamada 08/09/2025

Cruz das Almas, na data da assinatura digital.

Jéssica Maria Barreto Xavier

Superintendente de Registro das Atividades Acadêmicas (em exercício)

Procedimentos e Cronograma de Matrícula - Processo Seletivo Educação a Distância 2025 - Edital PROGRAD nº 032/2024

​ ​ Página 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/08/2025

ADITIVO Nº 14/2025 - NUPSEL (11.01.07.03.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 21/08/2025 15:52 )
JESSICA MARIA BARRETO XAVIER

SUPERINTENDENTE

3212179

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2025 ADITIVO 21/08/2025 3b6e479168

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf